
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2013

ONDE SE LÊ:  ÁREA DE 126,82m²;  
LEIA-SE: ÁREA DE 126,8m²
Belém(Pa), 01 de abril de 2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505841

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/04/2013
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: COM SABE NA CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA DO 
CONTRATO ORIGINAL E NO ART. 57, DA LEI 8.666/93, FIRMA-
SE ESTE ADITIVO PARA A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL, NOS LIMITES DA LEI.
Contrato: 2009-010
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efi gênia, 2905
CEP. 30110-014 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130794444
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505877

PORTARIA Nº 147 DE 27 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR, o servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, identidade 
funcional nº 57200575/2 ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – 
SECTI, sem ônus para o órgão de origem, a contar de 01.04.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE de 32.366, 
de 01 de abril de 2013.

ENCERRAR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505964

PORTARIA Nº 148 DE 27 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional 57230575/2, 
lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de Motorista, a contar 
de 01.04.2013, concedida através da PORTARIA Nº 434 de 
11.07.2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.198 de 13.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505967

PORTARIA Nº 149 DE 01 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

8000712/1 Ângela Maria Vale da Rosa 2012/2013 21.05.2013 a 19.06.2013

8013693/2 Emerson Levi Lima da Silva 2012/2013 23.05.2013 a 21.06.2013

80845182/5 Roberto Claudio Ribeiro Gualberto 2012/2013 02.05.2013 a 31.05.2013

57218497/4 Simone Andrea Lima dos 
Nascimento Baia 2012/2013 02.05.2013 a 31.05.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506066

PORTARIA Nº 150 DE 01 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 130, de 15.03.2013,  o servidor JOSÉ 
JORBEM ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional 57230575/2, 
ocupante do cargo de Motorista, pelo servidor RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA, Identidade Funcional nº 3255514/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, concedendo 01 e 1/2 
(uma e meia) Diárias, para atender às despesas com a viagem 
aos municípios de Bragança-PA e Salinas-PA, nos dias 16 e 
17.04.2013, a fi m de conduzir a servidora da DIT que articulará 
parceiros locais para a realização do Seminário de Inovação 
Tecnológica, que pretende disseminar a Cultura da Inovação nas 
diversas regiões do Estado para diferentes setores da economia/
mercado, estimulando a competitividade e a agregação de valor 
a produtos e processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CANCELAR DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506073

PORTARIA Nº 151 DE 01 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 107, de 06 de março de 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.350, de 06.03.2013, que concedeu ao 
servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional 
57230575/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 
1/2(meia) Diária, para atender às despesas com a viagem 
ao município de Ananindeua-PA, no dia 14.03.2013, a fi m de 
conduzir as servidoras da DIDEC em visitas técnicas às empresas 
AMAFIBRA – FIBRAS E SUBSTRATOS AGRÍCOLAS DA AMAZÔNIA 
LTDA.; SOCOCO S.A. AGROINDUSTRIAIS DA AMAZÔNIA E 
ACQUA ÁGUA DE COCO DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493380

PORTARIA: 352/2013
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 18.5 Diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505577

PORTARIA Nº627/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994 e o Processo 2013/8237, de 22/03/2013;
R E S O L V E:
Conceder (60) sessenta dias de Licença Prêmio no período 
25/03/2013 a 23/05/2013, referente ao triênio 2009/2012, 
ao servidor WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA, 
matrícula nº. 57175264/1, ocupante do cargo de Sociólogo, 
lotado na Coordenadoria de Ecossistemas/CEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505666

PORTARIA: 637/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR VISTORIA EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS; 02-AO ASSIST. ADMINISTRATIVO: DAR APOIO 
AO TÉCNICO, 03- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 10/04/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 12/04/2013
808459282/KEITIANE DE JESUS PAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 Diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 
10/04/2013
808459282/KEITIANE DE JESUS PAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 Diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 
11/04/2013
808459282/KEITIANE DE JESUS PAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 Diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 
12/04/2013
59032271/SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 10/04/2013
59032271/SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 11/04/2013
59032271/SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505728

PORTARIA: 633/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983321/IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 Diárias (Completa) / de 
08/04/2013 a 12/04/2013
5636795/LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO (ARQUITETO) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505784

PORTARIA: 635/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REUNIÃO COM O IBAMA SOBRE 
O PREVFOGO, REUNIR COM A UFPA PARA TRATAR DE PARCERIA 
EM PROJETO E REUNIÃO COM NEAM/UFPA; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DE ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 0.5 Diárias (Completa) / de 
08/03/2013 a 08/03/2013
58992191/ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 08/03/2013
572206972/NILSON SOARES AMARAL (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 0.5 Diárias (Completa) / de 08/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506031

Dispensa: 9/2013
Data: 01/04/2013
Valor: 2.379,29
Objeto: Prestação de serviços e reposição de peças ao veículo 
tipo RANGER XLT 3.0L 4X4 de placa OFO-8950, pertencente à 
frota da SEMA
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVII da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 01/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fenix Automóveis LTDA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Marco, 1868B
CEP. 66093-671 - Belém/PA
Telefone: 9140096666
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


